
2/25/2020

Mg.ing. E.Benga,pētniece

Dr.geogr.P.Lakovskis, pētnieks

Lauku attīstības novērtēšanas daļas vadītāja (LAND)

Ekonomikas nodaļa

Bioloģiskā lauksaimniecība Latvijā 
Quo Vadis?



2

Situācija Eiropas Savienībā (ES) (2019.gziņojums)

Bioloģiski apsaimniekotas LIZ 
aizņem no ES kopējā LIZ

BLS skaits ES 
2016.gadā

BLS vidēji ir lielākas 
par 

konvencionālajām 
saimniecībām

Ne LV 
gadījumā BL patības pēdējos 10 gados 

pieaugušas, piesakot sevi, kā ļoti 
dinamisku un ātri pieaugošu 

sektoru

ES ir otrs lielākais bioloģiskās 
produkcijas patērētājs pasaulē

(34,4 bilj.EUR 2017.g.)



3

Bioloģiskās lauksaimniecības platības un 
mazumtirdzniecības apjomi pasaulē

ASV 40 
Kanāda 3

Ķīna 7.6

Vācija 10 
Francija 7.9 
Itālija 3.1 
Šveice 2.4 

Zviedrija 2.3 
Lielbritānija 2.3 

Spānija 1.9

Austrālija 1.1

Mazumtirdzniecības apjomi 
(miljardos EUR) 

Brazīlija 0.7

The World of Organic Agriculture, 2019

https://shop.fibl.org/CHen/mwdownloads/download/link/id/1202/?ref=1



4
Kopš 1999.gada

Bioloģiskās produkcijas ražotāju un tirgus izmaiņas 
pasaulē

Bioloģiskās produkcijas 

ražotāju skaits pieaudzis 

par 1333%

bioloģiskās platības pasaulē 

pieaugušas par 533%

Lielākais 
ražotāju skaits ir 

Indijā ar 835 
tūkst. saimn.

5.2%

6.9%

8.1%

10.5%

3.8%
4.3% 4.3%

5.9%

1.2% 1.3% 1.5% 1.7%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2007 2010 2013 2016
īpatsvarsskaits

EE LV LT

40

10

7.9

7.6

3.1

3

2.4

2.3

2.3

1.9

ASV

Vācija

Francija

Ķīna

Itālija

Kanāda

Šveice

Zviedrīja

Lielbritānija

Spānija
Lielākie bioloģiskās produkcijas 

patērētāji  mrd. EUR

The World of Organic Agriculture, 2019.

288

278

237

203

196

122

122

118

0 50 100 150 200 250 300 350

Šveice

Dānija

Zviedrija

Luksemburga

Austrija

ASV

Vācija

Francija

Bioloģiskās produkcijas patēriņš uz 
iedzīvotāju (EUR)

Lielākais patērētājs 
ir ASV ar 40 mrd. 

EUR

AREI pēc LAD datiem



5

BLS skaits un specializāciju izmaiņas (2007.-2017.g.)



6

BLS platību izmaiņas

0.00

100000.00

200000.00

300000.00

2013 2018

Ilggadīgie zālāji Aramzemē sētie zālāji Aramzemes

Avots: LAD



7

Saražotā produkcija augkopībā

Datu  avots: Eurostat

Bioloģisko augkopības produktu īpatsvars (%) – pamatproduktiem joprojām neliels



8

Bioloģisko augkopības produktu īpatsvars (%) –
pamatproduktiem joprojām niecīgs

Lielāks bioloģisko produktu 
īpatsvars ir kultūraugiem ar 
augstākām atbalsta likmēm, 

tomēr dārzeņu īpatsvars 
saglabājas zems

Datu avots: Eurostat un CSP

485
419

318
397

399
357

117
108

117
108

BLA likmes (EUR/ha)



9

Lopkopības produktu ražošanas kopapjomā pieaug tikai 
bioloģiskā medus un piena īpatsvars (%)

Dominē ganāmie mājlopi un 
biškopība, ar salīdzinoši 

augstu atbalsta īpatsvaru

Datu avots: Eurostat un CSP



10
BLS nozīmīgākie LAP 2014-2020 projektu pasākumi 

dalījumā pa LIZ grupām 
(2014.-2018. gadā)

14%
9% 13% 10%

8%

43%

76%
89%

4%

21%

11%
1%

74%

28%

1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

< 30 ha 30 - 100 ha 100 - 250 ha 250 ha <

Atbalsts uzņēmējdarbības

uzsākšanai, attīstot mazās lauku

saimniecības (M06.3.)

Atbalsts jaunajiem

lauksaimniekiem uzņēmējdarbības

uzsākšanai (M06.1.)

Atbalsts ieguldījumiem lauku

saimniecībās (M04.1.)

Citi

Datu avots: pētnieku aprēķini pēc LAD datiem



11

Galvenās problēmas saimniekojot ar  bioloģiskajām 
metodēm (respondentu viedoklis)



12

BLS lielākoties orientētas uz attīstību
(respondentu viedoklis)



13

LAP 2014 - 2020 vides un klimata mērķa virzienu publiskais 
finansējums

Bez pasākuma M13 – Maksājumi
saimniecībām ar dabas ierobežojumiem

Plānotais  publiskais finansējums no 
LAP 2014-2020 

36%



14

Bioloģiskās lauksaimniecības nozīme vides kontekstā
(respondentu viedoklis)

0% 50% 100%

Augsnes kvalitātes uzlabošana

Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana

Ūdens kvalitātes saglabāšana

SEG emisiju mazināšana

Vislielākais ieguldījums Lielāks ieguldījums Mazāks ieguldījums Vismazākais ieguldījums

Avots: AREI aptauja 2019



Paldies par uzmanību!

arei@arei.lv

Elita.benga@arei.lv
Peteris.lakovskis@arei.lv

https://www.arei.lv/lv/atskaites

mailto:arei@arei.lv
mailto:Elita.benga@arei.lv
mailto:Peteris.lakovskis@arei.lv

